
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA Nr. 
privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului  Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de Utilitati 

Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si Canalizare Vaslui la care Consiliul Local al comunei Ivanesti, 
judetul Vaslui, este membru asociat 
 
 

Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Ivanesti din care rezulta necesitatea si 
oportunitatea adoptarii unei hotarari privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului  Asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si Canalizare Vaslui la care Consiliul 
Local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui, este membru asociat, raportul compartimentului din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Ivanesti si raportul comsiei din cadrulConsiliului Local Ivanesti; 

In baza Hotararii nr. 1/2012 a Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de Utilitati Publice pentru Serviciul 
de Alimentare cu Apa si Canalizare Vaslui 

In conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare; ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

În temeiul art. 11, art. 91 alin. (1),  lit.” e” şi alin. (6) lit. „c”, precum şi art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (3) din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 

Consiliul Local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de Utilitati Publice 
pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si Canalizare, prin Actul Adiţional nr. 7/2012, în forma prevăzută în Anexa 1 
la prezenta hotărâre. 
Art. 2 -  Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Ivanesti în  Adunarea Generală a Asociaţiei de 
dezvoltare intercomunitară de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si Canalizare să voteze în 
favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul constitutiv şi  la Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de 
Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si Canalizare Vaslui, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2 la 
prezenta hotărâre.  
Art. 3 - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de Utilitati Publice pentru 
Serviciul de Alimentare cu Apa si Canalizare Vaslui, prin Actul Adiţional nr. 1/2012, în forma prevăzută în Anexa 2 
la prezenta hotărâre. 
Art. 4 -  Se împuterniceşte Dl. Novac Vasile, primarul comunei Ivanesti, cetăţean român, născut(ă) la data de 
23.10.1970,  domiciliat(ă) în satul si comuna Ivanesti, judetul Vaslui, posesor al B.I. / C.I. seria  VS  nr.354292, 
eliberat(ă) de SPCLEP Vaslui să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Ivanesti, Actele Adiţionale 
anexate la prezenta hotărâre. 
Art. 5 - Se împuterniceşte Dl. Chirvase Gheorghe, cetăţean român, născut(ă) la data de 30.01.1973 la Costesti, 
domiciliat(ă) în Vaslui, posesor al B.I. / C.I. seria  VS, nr. 136007, eliberat(ă) de Pol . Vaslui la data de 14.01.2003, 
să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului 
Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitara de utilitati publice pentru serviciu de alimentare cu apa si de canalizare 
din municipiile Vaslui, Birlad, Husi si orasul Negresti-judetul Vaslui, la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe 
lângă grefa Judecătoriei Vaslui. 
Art.6. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei Ivanesti. 
Art.7. Un exemplar de pe prezenta se va comunica, prin grija secretarului comunei, la : 

- Institutia Prefectului – judetul Vaslui; 
- Primarul comunei Ivanesti; 
- Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice; 
- Se va afisa. 

 
Ivanesti, 23.03.2012 

 
Presedinte de sedinta,         Contrasemneaza, 
Consilier,         Secretarul comunei, 
Lazanu Gheorghe         jrs. Cozma Ovidiu 
 
 
 


